MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 221/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018

Referente ao EDITAL Nº 530/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE EXTENSÃO

DE ARTE E CULTURA NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

público a Retificação do Resultado preliminar da Seleção de propostas para

ações de extensão inscritas na área de Arte e Cultura a ser desenvolvidas no

âmbito deste Instituto, em consonância com a Resolução CONSUP nº

054/2016, de 26 de Julho de 2016.

Onde se lê:

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar por ordem de classificação

Título Campus Classificação

EncontrArte  SAN 1º

Projeto O.C.A: Oficinas de Criações Artísticas  SVS 2º

Festival de curtas documentários sobre as Missões

Jesuíticas
FW 3º

II FESTIVAL DE ARTE, CULTURA E LITERATURA DO

IFFAR - SA
SA 4º

Filosofia, Arte e Cultura no campus SVS 5º

Chamas da Tradição Gaúcha  AL 6º

Atividades artísticas e culturais do NTG “TREMPE DA

SAUDADE” Uma oportunidade de vivência e aprendizado,
SVS 7º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

contribuindo para a permanência e êxito dos estudantes no

IFFarroupilha.

IF Musical  SA 8º

LEVANTAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS

PERTINENTES À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO

CULTURAL NO ACERVO DO MUSEU MUNICIPAL DE

SANTA ROSA/RS

SR 9º

INVERNADA INTEGRAÇÃO a serviço do Tradicionalismo

Gaúcho
SA 10º

Mostra Fotográfica e Informativo de Turismo em São Borja  SB 11º

III Festival Internacional de Cozinha Missioneira  SB 12º

A MÚSICA COMO ELEMENTO PARADIDÁTICO E

INTERATIVO NA EDUCAÇÃO BÁSICA
AL 13º

NTG Alma Farrapa e Lar Recanto do Amanhecer –

valorização da terceira idade
JC 14º

Varal Fotográfico - Campos Sulinos: a biodiversidade em

nosso quintal
AL 15º

PROGRAMA DE ARTE E CULTURA DO IFFAR CAMPUS

JAGUARI
JA 16º

Quilombo Rincão dos Fernandes: redescobrindo origens na

fronteira oeste
URU 17º

Experimentações e invenções como manifestação artística e

estética
PB 18º

Quinta Sonora  JC 19º

Espaço Cultural 2018 : difusão cultural e artística no Câmpus SR Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Santa Rosa

APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO ATRAVÉS DA MÚSICA SVS Desclassificado

Copa do Nosso Mundo  SB Desclassificado

Festival Sing and Dance  PB Desclassificado

Tá na Kombi  SB Desclassificado

SÃOBORJA.APK  SB Desclassificado

E onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do Edital 01/12/2017

Período de inscrições de projetos  14/02 a 29/03 de 2018

Publicação da lista preliminar de projetos inscritos 02/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar
de projetos

03/04 de 2018

Publicação dos resultados dos recursos e lista definitiva de
projetos

04/04 de 2018

Período de avaliação das propostas 05/04 a 11/04 de 2018

Publicação da classificação preliminar  12/04 de 2018

Período para solicitação de vistas 16/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à classificação
preliminar de projetos

17/04 de 2018

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Publicação do resultado dos recursos e classificação final  A partir de 18/04 de 2018

Leia-se:

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar por ordem de classificação

Título Campus Classificação

EncontrArte  SAN 1º

Projeto O.C.A: Oficinas de Criações Artísticas  SVS 2º

II FESTIVAL DE ARTE, CULTURA E LITERATURA DO

IFFAR - SA
SA 3º

A MÚSICA COMO ELEMENTO PARADIDÁTICO E

INTERATIVO NA EDUCAÇÃO BÁSICA
AL 4º

Festival de curtas documentários sobre as Missões

Jesuíticas
FW 5º

IF Musical  SA 6º

Chamas da Tradição Gaúcha  AL 7º

III Festival Internacional de Cozinha Missioneira  SR 8º

Filosofia, Arte e Cultura no campus SB 9º

LEVANTAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS

PERTINENTES À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO

CULTURAL NO ACERVO DO MUSEU MUNICIPAL DE

SANTA ROSA/RS

SB 10º

Mostra Fotográfica e Informativo de Turismo em São Borja  SVS 11º

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Atividades artísticas e culturais do NTG “TREMPE DA

SAUDADE” Uma oportunidade de vivência e aprendizado,

contribuindo para a permanência e êxito dos estudantes no

IFFarroupilha.

JC 12º

NTG Alma Farrapa e Lar Recanto do Amanhecer –

valorização da terceira idade
SVS 13º

INVERNADA INTEGRAÇÃO a serviço do Tradicionalismo

Gaúcho
SA 14º

Varal Fotográfico - Campos Sulinos: a biodiversidade em

nosso quintal
AL 15º

Quilombo Rincão dos Fernandes: redescobrindo origens na

fronteira oeste
URU 16º

PROGRAMA DE ARTE E CULTURA DO IFFAR CAMPUS

JAGUARI
JA 17º

Quinta Sonora  JC 18º

Experimentações e invenções como manifestação artística e

estética
PB 19º

Espaço Cultural 2018: difusão cultural e artística no Câmpus

Santa Rosa
SR Desclassificado

Festival Sing and Dance PB Desclassificado

APRENDIZAGEM E INTEGRAÇÃO ATRAVÉS DA MÚSICA SVS Desclassificado

Copa do Nosso Mundo  SB Desclassificado

Festival Sing and Dance  PB Desclassificado

Tá na Kombi  SB Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

SÃOBORJA.APK  SB Desclassificado

E leia-se:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação do Edital 01/12/2017

Período de inscrições de projetos  14/02 a 29/03 de 2018

Publicação da lista preliminar de projetos inscritos 02/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar
de projetos

03/04 de 2018

Publicação dos resultados dos recursos e lista definitiva de
projetos

04/04 de 2018

Período de avaliação das propostas 05/04 a 11/04 de 2018

Publicação da classificação preliminar  12/04 de 2018

Período para solicitação de vistas 16/04 e 17/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à classificação
preliminar de projetos

18/04 de 2018

Publicação do resultado dos recursos e classificação final  A partir de 20/04 de 2018

Santa Maria/RS, 16 de abril de 2018.

Raquel Lunardi

Pró-reitora de Extensão

Portaria 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br